DATE: 04.05.2026

DREJTUAR:

Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané

PADITESE:

Znj. Mereme Sela
A yip e S EEET

Adresa, L@//@#&/FM//C}
D £&55301 £l

contakter O GISO3 & & 8

I PADITUR:

Partia Demokratike e Shqip&risé
(me seli né Tirang)

OBJEKTI I PADISE: N

1. Shpallja e pavlefshme absolute ¢ vendimit pér skualifikimin e paditéses nga gara pér
Kryetar t€ PDSH-s¢;

Detyrimi i palés s&€ paditur pér rikthimin e paditéses né garég;

Shpallja e pavlefshme absolute e kandidimit t& Sali Berisha;

Konstatimi i shkeljes s& réndé té statutit dhe parimeve t&€ demokracisé s€ brendshme;
Vendosja € masés sé sigurimit t& padisé: pezullimi i menjéhershém i procesit zgjedhor t&
datés 23.05.2026 deri n€ pérfundim t& gjykimit.

Al ol o N

BAZA LIGJORE:

Ligji nr. 8580/2000 “Pé&r partité politike”;

Neni 46, pika 8 e Statutit t¢ PDSH-s&;

Neni 9 i Kushtetutés (parimi i organizimit demokratik t& partive);

Nenet 202-210 t& Kodit té Procedurés Civile (masat e sigurimit t& padisg).




RRETHANAT E CESHTJES:

Paditésja éshté anétare e rregullt e Partia Demokratike e Shqipérisé dhe ka paragitur
kandidaturén e saj né pérputhje me kérkesat statutore.

Me njé vendim t& paarsyetuar, t& pamotivuar dhe né mungesé transparence procedurale, ajo &shté
skualifikuar nga gara, né shkelje t& drejtpérdrejté t& t& drejtave t& saj statutore dhe parimit t&
barazisé né konkurrim. :

Ndérkohé, organet e partisé kané lejuar kandidimin e Sali Berisha, né kundérshtim flagrant me
ndalimin e parashikuar né statut.

VLERESIMI JURIDIK:
Neni 46, pika 8 e Statutit pércakton né ményré té qarté:

“NE rast se Partia nuk rezulton forcé fituese qeverisése, mandati i kryetarit pérfundon menjéheré
dhe automatikisht. N& kété rast, atij nuk i lejohet kandidimi n& zgjedhjet pasardhése.”

Ky parashikim ka karakter imperativ dhe ndalues absolut, duke mos 1&n& hapésiré pér
interpretim alternativ.

Faktet relevante:

o Partia Demokratike e Shqipérisé nuk ka rezultuar forcé fituese né€ zgjedhjet parlamentare
2025;

e Rezultati €shté€ i formés s€ preré;

e Mandati i kryetarit ka pérfunduar ipso jure;

e Ndalimi i rikandidimit &sht& automatik.

Pér rrjedhojé, kandidimi i Sali Berisha &shté:

e né& kundérshtim t&€ drejtpérdrejt€ me statutin;
e absolutisht i pavlefshém (nulitet absolut);
» nj& akt g€ cenon réndé integritetin e procesit zgjedhor.

Ky standard i dyfishté& — pérjashtimi i paditéses dhe lejimi i njé kandidimi t€ ndaluar — pérbén
shkelje t& réndé té:

e parimit t¢ barazis¢;
o sigurisé juridike;
e demokracisé s€ brendshme partiake.




MASA E SIGURIMIT TE PADISE:
N& kuptim t€ neneve 202 e vijues t&€ Kodit t&€ Procedurés Civile:
Ekziston rreziku real i démit té pariparueshém, pasi:

o procesi zgjedhor mund té pérfundojé me zgjedhjen e njé kryetari n€ kundérshtim me
statutin; ’

e ¢do vendim i mévonshém gjyqésor do té jeté praktikisht i pazbatueshém.
Ekziston gjithashtu e drejta prima facie, ¢ mbéshtetur né nj€ shkelje t& qarté statutore.

Pér kété arsye, kérkohet pezullimi i menjéhershém i procesit zgjedhor.

PER KETO ARSYE, KERKOJ:

Pranimin e padis¢,;

Shpalljen e pavlefshme absolute t& skualifikimit tim;

Detyrimin ¢ palés s€ paditur pér rikthimin tim né garg,;

Shpalljen e pavlefshme absolute té kandidimit t& Sali Berisha;

Konstatimin e shkeljes s& statutit;

Vendosjen e masés s& sigurimit: pezullimin e menjéhershém t& zgjedhjeve t€ datés
23.05.2026;

7. Cdo vendim tjetér q& Gjykata e ¢mon té drejté dhe t& bazuar né ligj.

A

Paditesi Mereme Sela

IR Sl




PROVAT:

* Dokumentet e kandidimit;

* Vendimi i skualifikimit;

* Statuti i PDSH-sé;

* Vendimet pérfundimtare té zgjedhjeve 2025;

* Deklarata publike dhe aktet e organeve té partisé;

* Cdo prové tjetér.

ME RESPEKT

Znj. Mereme Sela




